VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            ___________

Số: 2811/VPCP-KSTT
V/v thực hiện 19 Nghị quyết đơn giản
hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan
đến quản lý dân cư và rà soát văn bản,
thủ tục hành chính có yêu cầu giấy tờ

cư trú

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2023

            Kính gửi: - Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương;
- Tổng giám đốc các cơ quan: Ngân hàng Phát triển
Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08 tháng
4 năm 2023 Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính
phủ thường kỳ tháng 3 năm 2023 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 2 năm
2023 tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -
2025, tầm nhìn đến năm 2030, Văn phòng Chính phủ đã phối hợp với các bộ, cơ
quan để tổng hợp tình hình thực hiện 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản
hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm
vi chức năng quản lý của bộ, cơ quan; tiến độ rà soát, sửa đổi văn bản thuộc thẩm
quyền ban hành của bộ, cơ quan, rà soát công bố, công khai thủ tục hành chính có
yêu cầu việc nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu
xác nhận của địa phương nơi cư trú.

 Theo kết quả tổng hợp, về thực hiện 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn
giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư, trong
tổng số 1.146 thủ tục hành chính yêu cầu thực thi phương án đơn giản hóa, đến
nay, các bộ, cơ quan đã ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền
ban hành để đơn giản hóa được 388 thủ tục hành chính (chiếm 34%), trong thời
gian tới cần tiếp tục rà soát, sửa đổi 808 thủ tục hành chính tại 235 văn bản quy
phạm pháp luật liên quan (17 Luật, 70 Nghị định, 5 Quyết định, 18 Thông tư liên
tịch, 125 Thông tư). Đối với rà soát, sửa đổi văn bản và công bố thủ tục hành
chính có yêu cầu việc nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có
yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư trú, đến nay vẫn còn 167 thủ tục hành
chính quy định trong 26 thông tư, 3 thông tư liên tịch chưa được rà soát, điều
chỉnh công bố, công khai bảo đảm đúng quy định tại Điều 38 Luật Cư trú và Điều
14, 15 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ
về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất
trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch
vụ công.

2

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ giao và bảo đảm chất lượng, Văn phòng Chính phủ trân trọng đề nghị Đồng
chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng giám đốc quán triệt, chỉ đạo các cơ quan,
đơn vị chuyên môn thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Khẩn trương rà soát, sửa đổi văn bản pháp luật để thực hiện 19 Nghị quyết
của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến
quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của bộ, cơ quan và các văn bản
có quy định yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có
yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư trú (xin gửi kèm theo Phụ lục nội dung
công việc cụ thể của từng bộ, cơ quan). Các nội dung sửa đổi cần bảo đảm khai
thác tối đa dữ liệu tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các Cơ sở dữ liệu quốc gia,
cơ sở dữ liệu chuyên ngành đã được xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu, các dữ liệu
đã được lưu và ghi nhận tính pháp lý trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh, các tiện ích của Thẻ căn
cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử để đơn giản hóa, cắt giảm
thành phần hồ sơ, các quy trình thực hiện không cần thiết, không hiệu quả. Đối với
những văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng, Thủ
trưởng cơ quan ngang bộ, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cần hoàn thành việc
sửa đổi, bổ sung, thay thế trong tháng 6 năm 2023 theo chỉ đạo tại Nghị quyết số
50/NQ-CP.

2. Căn cứ các văn bản được sửa đổi, bổ sung, thay thế, các bộ, ngành hoàn
thành việc công bố, công khai các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý làm
cơ sở cho các địa phương công bố, công khai và tổ chức thực hiện thống nhất,
hiệu quả.

3. Căn cứ trên cơ sở công bố của Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc trung ương thực hiện công bố, công khai thủ tục hành chính thuộc
phạm vi giải quyết trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục
hành chính; đồng thời, hoàn thiện quy trình nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện
việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận
cư trú (kể cả trường hợp chứng minh nơi cư trú trước khi xác nhận giấy tờ như: Sơ
yếu lý lịch, Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân,…) theo Luật cư trú, Nghị định số
104/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);
- VPCP: BTCN
   Vụ TH, TTĐTCP;
- Lưu: VT, KSTT (2)TM.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-24T10:41:38+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!